ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
АЙТЫЫШКЫН

от 17 ноября 2023 г. № 647-р
г.Кызыл

Об утверждении плана мероприятий
по реализации в 2023-2026 годах
на территории Республики Тыва
Национальной стратегии действий
в интересах женщин на 2023-2030 годы

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от               28 апреля 2023 г. № 1104-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2023-2026 годах Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2023-2030 годы»:

1. Создать Координационный совет при Правительстве Республики Тыва по реализации плана мероприятий по реализации в 2023-2026 годах на территории Республики Тыва Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2023-2030 годы.
2. Утвердить прилагаемые:
план мероприятий по реализации в 2023-2026 годах на территории Республики Тыва Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2023-2030 годы (далее – план мероприятий);
состав Координационного совета при Правительстве Республики Тыва по реализации плана мероприятий по реализации в 2023-2026 годах на территории Республики Тыва Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2023-2030 годы.

3. Органам исполнительной власти Республики Тыва, ответственным за реализацию плана мероприятий, представлять в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва один раз в полугодие, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, информацию о ходе реализации плана мероприятий.
[bookmark: _GoBack]4. Рекомендовать председателям администраций муниципальных районов и городских округов Республики Тыва обеспечить предоставление информации о ходе исполнения плана мероприятий в Министерство труда и социальной политики Республики Тыва один раз в полугодие, не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
5. Признать утратившим силу распоряжение Правительства Республики Тыва от 20 марта 2020 г. № 103-р «Об утверждении плана мероприятий по реализации в 2020-2022 годах на территории Республики Тыва Национальной стратегии действий в интересах женщин на 2017-2022 годы».
6. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Тыва Сарыглара О.Д.

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

2

Утвержден
распоряжением Правительства
Республики Тыва
от 17 ноября 2023 г. № 647-р

[bookmark: Par38]П Л А Н
мероприятий по реализации в 2023-2026 годах
на территории Республики Тыва Национальной
стратегии действий в интересах женщин
на 2023-2026 годы

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные
за исполнение
	Ожидаемый
результат

	I. Профилактика социального неблагополучия женщин

	1. Обеспечение сопровождения женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации, в том числе в ситуации репродуктивного выбора, включая социальное сопровождение, предоставление социально-медицинских, социально-психологических, социально-правовых, социально-бытовых и иных социальных услуг
	2023-
2025 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство юстиции Республики Тыва

	помощь женщинам в преодолении трудной жизненной ситуации, в том числе в ситуации репродуктивного выбора

	2. Разработка и распространение методических материалов по использованию интернет-технологий, направленных на мотивацию женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации, включая женщин с социально значимыми заболеваниями, к обращению за помощью
	март
2024 г.
	Министерство цифрового развития Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство здравоохранения
Республики Тыва

	увеличение охвата женщин, находящихся в трудной жизненной ситуации, включая женщин с социально значимыми заболеваниями, которым оказана помощь

	3. Повышение доступности социальных услуг, оказание комплексной помощи и поддержки женщинам и девочкам, подвергшимся жестокому обращению
	2023-
2024 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва
	повышение качества оказания социальных услуг женщинам и девочкам, подвергшимся жестокому обращению

	4. Включение в образовательные программы для добровольцев (волонтеров) и организаторов добровольческой (волонтерской) деятельности вопросов профилактики жестокого обращения с пожилыми людьми и совершаемых в отношении них правонарушений
	2023-
2024 гг.
	Министерство спорта Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва
	предупреждение случаев жестокого обращения и правонарушений в отношении женщин, в том числе из числа пожилых людей и инвалидов

	5. Расширение сети семейных многофункциональных центров, предоставляющих комплексную помощь женщинам с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации
	2023-
2024 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство финансов Республики Тыва, Уполномоченный по правам человека в Республике Тыва (по согласованию)
	оперативное и проактивное оказание помощи семьям с детьми, находящимся в трудной жизненной ситуации

	6. Проведение сходов граждан по актуальным вопросам осознанного материнства, планирования беременности с участием именитых общественников, артистов, спортсменов
	2023-
2025 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Тыва (по согласованию), Министерство спорта Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство культуры Республики Тыва, Тувинское региональное отделение общероссийской общественно-государственной организации «Союз женщин России» (по согласованию)
	профилактика социального неблагополучия среди женщин из подучетных категорий, планирования беременности

	II. Сохранение здоровья женщин всех возрастов.
Создание условий для повышения роли женщин в формировании здорового общества.

	7. Совершенствование программ медицинских профилактических осмотров, диспансеризации, диспансерного наблюдения женщин и девочек, программ, направленных на снижение рисков здоровья женщин и девочек
	2023-
2026 гг.
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	увеличение охвата женщин и девочек профилактическими осмотрами

	8. Повышение информированности населения о возможностях оказания медицинской помощи пациентам, страдающим бесплодием, путем применения вспомогательных репродуктивных технологий
	2023-
2026 гг.
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение информированности населения о возможностях применения вспомогательных репродуктивных технологий

	9. Распространение лучших практик по внедрению корпоративных программ, направленных на укрепление здоровья работников
	2023-
2026 гг.
	Министерство здравоохранения Республики Тыва,
государственное бюджетное учреждение «Научно-исследовательский институт медико-социальных проблем и управления Республики Тыва», Министерство спорта Республики Тыва
	формирование приверженности к ведению здорового образа жизни среди работников, улучшение физического состояния и здоровья работающего населения

	10. Разработка и реализация механизмов мотивации ответственного отношения женщин к своему здоровью и здоровью своих родственников
	2023-
2026 гг.
	Министерство здравоохранения Республики Тыва,
Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва
	формирование приверженности к ведению здорового образа жизни

	11. Повышение вовлеченности женщин пожилого возраста в мероприятия программ активного долголетия
	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва,
Министерство здравоохранения Республики Тыва, Министерство спорта Республики Тыва
	увеличение числа женщин пожилого возраста, вовлеченных в культурные процессы, в занятия физической культурой и спортом

	12. Проведение деловых мероприятий, направленных на освещение вопросов укрепления женского здоровья и повышение женского потенциала в развитии системы здравоохранения, в том числе в рамках форума «Здоровое общество» ежегодного Всероссийского конкурсного отбора лучших социальных проектов «Женщины за здоровое общество»
	2023-
2026 гг.

	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	создание и продвижение женских социальных проектов, создание условий и возможностей для женщин по реализации бизнес-проектов в области здравоохранения

	13. Проведение мероприятий, направленных на повышение осведомлённости женщин о социально значимых заболеваниях и способах их профилактики

	2024-
2026 гг.
	Министерство здравоохранения Республики Тыва,
Министерство образования Республики Тыва,
государственное бюджетное учреждение «Научно-исследовательский институт медико-социальных проблем и управления Республики Тыва»
	снижение распространения социально значимых заболеваний среди женщин и девочек

	14. Обучение желающих женщин на мастер-классах по кройке и шитью
	2023-
2024 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	актуализация работы женских советов, кружков, агитквартир;
предоставление возможности для женщин, имеющих детей, получения навыков кройки и шитья

	III. Повышение роли женщин в развитии общества, улучшение качества жизни

	15. Организация профессионального обучения и дополнительного профессионального образования женщин, имеющих детей дошкольного возраста, в рамках федерального проекта «Содействие занятости» национального проекта «Демография»
	2023-
2024 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва

	предоставление возможности женщинам, имеющим детей дошкольного возраста, пройти профессиональное обучение и получить дополнительное профессиональное образование

	16. Совершенствование системы профилактики нарушений трудовых прав женщин, повышение их информированности о трудовых правах
	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство юстиции Республики Тыва
	обеспечение соблюдения трудовых прав женщин

	17. Расширение практики включения в коллективные договоры положений, направленных на поддержку работников с семейными обязанностями и распространение лучших практик по применению компаниями корпоративных программ, направленных на поддержку работников с семейными обязанностями, в том числе в рамках конкурсов по выявлению лучших корпоративных программ (проектов) по развитию женского лидерства
	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики РеспубликиТыва, Министерство образования Республики Тыва
	создание благоприятных условий для совмещения профессиональных и семейных обязанностей, профессионального роста и карьерного продвижения работников с семейными обязанностями

	18. Развитие системы государственной поддержки семьи в связи с рождением и воспитанием детей
	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва
	Снижение риска бедности семей в связи с рождением детей

	IV. Расширение участия женщин в приоритетных направлениях социально-экономического
развития страны, включая формирование новых точек роста экономики

	19. Организация обучения женщин и формирование у них новых компетенций и квалификаций в области предпринимательской деятельности и реализация мероприятий, направленных на расширение участия женщин в предпринимательской деятельности, в том числе путем участия в выставках, конкурсах, форумах, конференциях и др.
	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва
	увеличение числа женщин, являющихся учредителями или руководителями субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых женщин

	20. Организация профессиональной ориентации девочек и женщин, в том числе с акцентом на образование и занятость по техническим специальностям

	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики Тыва, Министерство экономического развития и промышленности Республики Тыва
	увеличение численности девочек и женщин, проходящих профессиональную ориентацию с акцентом на образование и занятость по техническим специальностям

	V. Укрепление позиций женщин в общественно-политической жизни страны.
Создание условий для развития их гражданской активности

	21. Проведение информационных кампаний, направленных на повышение роли женщин в социально-политической жизни общества и популяризацию и продвижение традиционных семейных ценностей, а также на защиту семьи, материнства, отцовства и детства
	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Региональная общественная организация «Совет мужчин Республики Тыва» (по согласованию), Тувинское региональное отделение Общероссийской общественно-государственной организации «Союз женщин России» (по согласованию)
	популяризация и продвижение традиционных семейных ценностей, повышение престижа женщин, семьи и ответственного родительства

	22. Реализация социального контракта при предоставлении мер социальной помощи и поддержки трудоспособным женщинам (осуществление программы социальной адаптации, направленной на выход семьи из трудной жизненной ситуации)
	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	снижение количества малообеспеченных семей, имеющих в своем составе трудоспособных женщин, из числа получателей государственной социальной помощи

	23. Реализация проектов и программ по повышению гражданской активности женщин и женских сообществ
	март
2024 г.
	Тувинское региональное отделение Общероссийской общественно-государственной организации «Союз женщин России» (по согласованию)
	расширение практики межрегионального партнерства между женскими сообществами, ознакомление подрастающего поколения и молодежи с проектами женщин – гражданских активисток

	24. Проведение для работодателей семинаров-совещаний, конференций по вопросам улучшения условий и охраны труда женщин
	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва
	проведение ежегодно не менее 1 семинара-совещания, конференции по вопросам улучшения условий и охраны труда женщин

	25. Проведение специальных ярмарок вакансий (мини-ярмарок), направленных на трудоустройство женщин
	2023-
2026 гг.
	Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, центры занятости населения
	проведение ежегодно не менее 2 специальных ярмарок вакансий, увеличение числа трудоустроенных женщин

	26. Реализация общественно значимых проектов и программ по популяризации в современном обществе духовно-нравственных и традиционных семейных ценностей при участии объединений женщин в Республике Тыва
	2023-
2024 гг.
	Министерство культуры Республики Тыва, Агентство по делам молодежи Республики Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Тувинское региональное отделение Общероссийской общественно-государствен-ной организации «Союз женщин России» (по согласованию)
	усиление роли женщин в продвижении духовно-нравственных и традиционных семейных ценностях

Утвержден
распоряжением Правительства Республики Тыва
от 17 ноября 2023 г. № 647-р

С О С Т А В
Координационного совета при Правительстве
Республики Тыва по реализации плана мероприятий
по реализации в 2023-2026 годах на территории
Республики Тыва Национальной стратегии действий
в интересах женщин на 2023-2026 годы

	Сарыглар О.Д.
	–
	заместитель Председателя Правительства Республики Тыва, председатель;

	Сандан Э.Ф.
	–
	министр труда и социальной политики Республики Тыва, заместитель председателя;

	Ооржак С-С.Ч.
	–
	начальник отдела семейной политики Министерства труда и социальной политики Республики Тыва, секретарь;

	Аракчаа Б.А.
	–
	начальник департамента организационной работы Администрации Главы Республики Тыва и Аппарата Правительства Республики Тыва;

	Достай О.С.
	–
	министр финансов Республики Тыва;

	Кужугет Б.В.
	–
	заместитель руководителя Управления Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, Республике Хакасия и Республике Тыва (по согласованию);

	Кыргыс М.К.
	–
	председатель Тувинского регионального отделения Общероссийской общественно-государственной организации «Союз женщин России» (по согласованию);

	Монгуш Р.Ш.
	–
	директор государственного бюджетного учреждения «Научно-исследовательский институт медико-социальных проблем и управления Республики Тыва»;

	Монгуш С.Р.
	–
	министр спорта Республики Тыва;

	Монгуш У.Б.
	–
	председатель Комитета Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва по здравоохранению и социальному развитию (по согласованию);

	Монгуш Х.Д.
	–
	председатель Региональной общественной организации «Совет мужчин и отцов Республики Тыва» (по согласованию);

	Москаленко Т.Н.
	–
	заместитель министра юстиции Республики Тыва;

	Овчинникова А.В.
	–
	и.о. директора Агентства по делам национальностей Республики Тыва;

	Сагаан-оол К.Б.
	–
	мэр г. Кызыла (по согласованию);

	Сат А.А.
	–
	министр экономического развития и промышленности Республики Тыва;

	Сонам Б.Э.
	–
	директор Агентства по делам молодежи Республики Тыва;

	Сюрюн Г.А.
	–
	председатель Союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзов Республики Тыва» (по согласованию);

	Хардикова Е.В.
	–
	министр образования Республики Тыва;

	Чигжит В.С.
	–
	министр культуры Республики Тыва;

	Югай А.К.
	–
	министр здравоохранения Республики Тыва.